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Wynalazek dotyczy wyrobu krup owsia¬
nych i t. p. Doświadczenie wykazało, że przy
stosowaniu tego wynalazku, wydajność jest
większa, niż zazwyczaj, prawie o 15%. Sto¬
sownie do wynalazku owies lub t. p. uprzed¬
nio, w znany sposób, odłuskujemy i oddzie¬
lamy owies niezupełnie odłuskany od oczy¬
szczonego. Następnie materjał przechodzi
przez szereg sortowników; z każdego sortów-
nika zabieramy każdorazowo część, nada*,
jącą się do ostatecznej przeróbki, pozostałą
zaś przepuszczamy do następnego sortowni-
ka, aż pozostanie część nienadająca się wię¬
cej do dalszego przesortowania. Tę ostatecz¬
ną pozostałość poddajemy działaniu takiegoż
lub innego zestawu przyrządzającego; ma¬
terjał otrzymany z sortowników przesyłamy
do zestawu przyrządzającego lub ostatecznie
go przerabiającego. Nowość polega więc
głównie na stosowaniu większej liczby sortow¬

ników, połączonych w szereg, z których
pierwszy nazywamy sortownikiem przygo¬

towawczym, pozostałe sortownikami dodatko¬
wemu Materjał, wydzielony z sortownika
przygotowawczego, wraca znów do tegoż
lub innego zestawu przyrządzającego; tylko
materjał otrzymany z sortowników dodatko¬
wych przechodzi do dalszego zestawu przy¬
rządzającego lub ostatecznie go przerabia¬
jącego. Z korzyścią można kilka takich
zestawów połączyć razem, co niżej zo¬
staje wyjaśnione.

Wynalazek jest przedstawiony na rysun¬
ku. Diagram przedstawia zastosowanie spo¬
sobu przy trzech zestawach przygotowaw¬
czych.

Trzy zestawy przygotowawcze są ozna¬
czone na rysunku przez I, II, III, zestaw do¬
datkowy przez IV. Odpowiednie przyrządy



w zestawach I, II i III są oznaczone jedna-
kowemi cyframi.

W zestawie I / oznacza zbiornik oczy¬
szczonego i przesortowanego owsa. Stąd do¬
prowadzamy owies, jak wskazuje strzałka,
do suszarki parowej 2. Następnie przesyłamy
go na sito płaskie 3', gdzie zostaje przesorto¬
wany, następnie zebrany w zbiorniku 4', stąd
przeprowadzony do łuszczarki 5'; 6' ozna*
cza. odśrodkowe sito szczotkowe, w którem
obłuskane ziarna owsa są szczotkowane,
przyczem oddziela się lżejsza mąka, nadają¬
ca się jako pasza, zaś lepsza mąka i drobniej¬
sze krupy oddzielają się w sicie zastawko-
wem 7'; stąd owies przechodzi do podwójnej
wialni 8', oddzielającej łuski od obłuskanych
ziarn owsa, które następnie oczyszczamy w
wialni 9\ Stąd materjał przechodzi do sortow-
nika przygotowawczego 10', oddzielające¬
go nieobłuskane ziarna owsa od obłuskanych,
przyczem ziarna obłuskane przechodzą do
wialni IV, gdzie usuwamy lżejsze cząstki
łusek oraz powstającego pyłu mącznego.
Z wialni 77', materjał idzie do sortownika do¬
datkowego 12', który oddziela część zupełnie
obłuskanego owsa od tych ziarn, które przy¬
szły z sortownika przygotowawczego 10'.
Te zupełnie oczyszczone ziarna owsa dopro¬
wadzamy bezpośrednio do zestawu IV, gdzie
zostają poddane dodatkowej przeróbce, pod¬
czas gdy pozostałość odprowadzamy do wial¬
ni 13', w tyra samym celu co i do wialni //'.
Stąd pozostałość zostaje przesłana do sortów
riika dodatkowego 14', który znów wydzie¬
la niewiele zupełnie odłuskanych ziarn owsa,
doprowadzanych bezpośrednio do zestawu
IV. Materjał przechodzi w ten sposób kolejno
od sortownika .dodatkowego 144 przez szereg
wiatad t£, IT, W w&z> sortowiaSków W, 18',
W* ci&gfe wyd&telajac odfoskanć ziarna, do-
prowauJzane do zestewu IV.

Nieobłuskany owies (odsiew), wydzielony
wzez sortownik przygotowawczy, dopro¬
wadzamy do z«es,tawu IŁ który, po¬
cząwszy od siła płaskiego 3'\ ma te same

aparaty, co i zestaw I. W zestawie II mate¬
rjał podlega tej samej obróbce, co i w zesta¬
wie I. Niezupełnie oczyszczony materjał czyli
odsiew, wydzielony przez sortownik dodat-

' kowy 20", doprowadzamy do zestawu III, ma¬
jącego, jak widać na rysunku, te same apa¬
raty, co zestawy I i II. W zestawie II odsiew

idzie z sortownika 10" do wialni 77", a obłu¬
skane ziarna do zestawu IV. Z wialni 77",
stopniowo wydzielając zupełnie przerobione
ziarna, materjał przechodzi przez szereg
wialni i sortowników do sortownika 20", skąd
wydzielony odsiew doprowadzamy do zesta¬
wu III.

Materjał, podany do zestawu III, przechodzi
również, jak w zestawach I i II przez szczot¬
ki, sortownik, obłuskacz, przyrząd do wy¬
dzielania łusek i sortownik dodatkowy (3'"—
9'"), zaś odsiew przechodzi z pierwszego sor¬
townika W" do sita płaskiego o" celem po¬

wtórnego przyrządzenia w powyżej wymie¬
nionych aparatach. Ziarna obłuskane idą, jak
w zestawie I, z sortownika 10'" do wialni 77'"
stąd do sortownika 12'" i t. d., stopniowo wy¬
dzielając zupełnie oczyszczone ziarna, do¬
prowadzane bezpośrednio do zestawu IV. Od¬
siew ostatniego sortownika 20'" doprowadza¬

my do sita płaskiego 3'" tegoż zestawu dla
powtórnego przyrządzenia.

Ziarna, przygotowane w zestawach I — III
i z nich wydzielone, doprowadzamy w biegu
ciągłym do zestawu IV. Zestaw ten ma kolej¬
no następujące aparaty: tarkę 21, w której
ścieramy ostrożnie zewnętrzną tkankę obłu¬
skanych ziarn owsa, wialnię usuwającą pył
mączny i lżejsze cząsteczki, tarid 23,25 i wial¬
nie 24, 26, służące do tegoż celu, gładziaAę
27, dającą połysk zewnętrzny tkance ziarna
owsa, wialnię 28, usuwającą pył mączny, sito
płaskie 29, dla sortowania ziarna według wiel¬
kości, zbiornik 30, gromadzący ziarno, paro¬
wy aparat przyrządzający 31, sito stawisko-
we 32, usuwające małe zlepki, powstające
przy przyrządzaniu zapomocą pary, roztłocz-
nicę 33 do tłoczenia ziarn i wreszcie suszarkę
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parową 34 dó suszenia ziarn wytłoczonych.
Przez wymienione przyrządy przechodzą w
znany sposób ostatecznie przerobione ziarna
i mogą tu być pakowane zapomocą odpo¬
wiednich maszyn.

AV łuszczarce 5' oWuskujemy około 20%
uprzednio wysuszonego ziarna owsa, które
idzie daiej przez sorntownik 10' do wialni //'.
Około 30% ziarna r.ieobłuskanego zostaje
wydzielone w sortowniku 10* i prze¬
słane do zestawu II. W 70% obłuskane¬

go ziarna znajduje się około 5 — 6% niecał¬
kowicie obłuskanego, które przechodzi dalej
i jest przyrządzane w pięciu wialniach //",
13", 15", 17", 19" i tyiuż sortownikach 12",
14", 16", 18", 20". W ten sposób osiągamy,

że z 70^ z gruba obłuskanego ziarna, 85—90^
już zupełnie obłuskanego przechodzi do ze
stawu IV, a tylko 10—15^, po przejściu
wszystkich dodatkowych sortowników, zo¬
staje powtórnie poddane działaniu zestawu III.

Z odsiewu, wydzielonego z sortownika przy¬
gotowawczego 10* otrzymujemy w zestawie
II odpowiedni odsetek ziaren całkowicie ob¬
łuskanych w sortowniach 10", 12",
11", 16", 18", 20" i tylko nieznaczny odsetek
odsiewu idzie z sortownika 20" w zestawie
III, by ;w raz z odsiewem sortownika 20'" po¬
nownie być obrabianem, dopóki cały
materjał nie będzie dostatecznie obłuskany.
Rozumie się, że aparaty w zestawach po¬
winny być dostosowane do ilości i gatunku
przerabianego materiału.

Opisany sposób można stosować przy róż¬
nej wydajności, nie zmieniając istoty wyna¬
lazku. Naprzykład ilość i urządzenie apara¬
tów różnych zestawów będzie? zależna od
przerabianego materjału. Można zastosować

więcej, niż trzy zestawy, przesyłając odsiewy
z jednego zestawu do drugiego i doprowa¬
dzając stale materjał przerabiany bezpo¬
średnio do aparatów pomocniczych.

Zastrzeżenia patentowe..

1. Sposób wyrobu krup owsianych i innych,
przy którym w celu odłuskania owsa oraz od¬
dzielenia niezupełnie odłuskanego od zupeł¬
nie odłuskanego, owies poddajemy przygoto¬
waniu przedwstępnemu, poczem zupełnie ob¬
łuskany owies zostaje nadal przyrządzany,
by otrzymać określony gatunek krup, .'tern
znamienny, że materjał w znany sposób o-
suszony i obłuskany po usunięciu zeń łusek
przechodzi przez szereg sortowników, w któ¬
rych zostaje wydzielone obłuskane na czysto
ziarno, idące do maszyn nadal je przyrządza¬
jących, podczas gdy odsiew jednego sorto¬

wnika przechodzi do następnego, a odsiew
ostatniego sortownika dla dalszego przyrzą¬
dzenia przechodzi do podobnego urządzenia
przyrządzającego lub wraca do tego samego
urządzenia.

2. Sposób, podług zastrz. 1, tern znamien¬
ny, że materjał przed doprowadzeniem go do
sortowników, przy wyjściu z których zostaje
wydzielone ziarno częściowo obłuskane,
przechodzi w znany sposób przez sortownik
przygotowawczy, którego odsiew, jako ma¬
terjał nie obłuskany przechodzi do innego lub
wraca do tegoż urządzenia, celem powtórne¬
go przyrządzenia, podczas gdy materjał po¬
zostały całkowicie lub niezupełnie obłuskany
zostaje przepuszczony przez ustawione w
szereg sortowniki, gdzie stopniowo wydziela
się z niego ziarno zupełnie przyrządzone.

Hans Christian Otterstedt.

Zastępca: A. Laski,
rzeeznik patentów}^.
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